

CURRICULUM VITAE

I.S.C. Yuridia García Reyes

DATOS GENERALES:



OBJETIVO:

Los conocimientos obtenidos a lo largo de mi formación profesional como Ingeniero en Sistemas Computacionales (ISC) sumados con la enorme experiencia adquirida al realizar mis prácticas profesionales me ha permitido hacer una revaloración acerca de lo que quiero realizar como profesional, a estas alturas como ISC titulado y empezando a incursionar en el campo laboral y conociendo los obstáculos del mercado laboral, tengo muy en claro mis objetivos: Aprender nuevos conocimientos tanto teóricos como prácticos en diversas áreas, contribuir con el desarrollo cultural, científico y tecnológico de una organización empresarial, aportar el desarrollo de sistemas de información y de esa forma aumentar la productividad y competitividad de las organizaciones.

EDUCACIÓN:

- Ago. 2005 – Dic. 2010 Instituto Tecnológico de Ciudad Madero, Tamaulipas. **Licenciatura: Ing. Sistemas Computacionales**, Certificado Profesional, Acta de Examen (Título), Promedio: 90
- Feb. 2010 – Ago. 2010 Centro de Capacitación para el Trabajo Industrial No. 24, Tampico, Tamaulipas. **Curso, Mantenimiento preventivo y correctivo a PC's, Diploma.**
- Ago. 2009 – Dic. 2009 Centro de Idiomas del Instituto Tecnológico de Ciudad Madero, Tamaulipas. Comprensión de Artículos Técnico-Científicos en el Idioma Ingles 2. Promedio: 94.
- Ago. 2008 – Dic. 2008 Centro de Idiomas del Instituto Tecnológico de Ciudad Madero, Tamaulipas. Comprensión de Artículos Técnico-Científicos en el Idioma Ingles 1. Promedio: 96.
- Ago. 2005 – Ago. 2009 Instituto Tecnológico de Ciudad Madero, **Cursos, Desarrollo Humano Integral, Diploma (Valores del Servicio, Manejo del estrés, Comunicación.**
- Ago. 2001 – Ago. 2004 Colegio de Bachilleres Plantel 08, Xilitla, San Luis Potosí. Especialidad: **Informática**, Certificado de Bachillerato, Promedio: 94
- Ago. 1998 – Ago. 2001 Telesecundaria "Julián Carrillo" Clave: 24ETV0824G, El Cañón, Xilitla, San Luis potosí. Certificado de Secundaria. Promedio 95.
- Ago. 1992 – Ago. 1998 Escuela Primaria "Francisco I Madero" Clave: 24DPP0921K, El Cañón, Xilitla, San Luis Potosí, Certificado de Primaria. Promedio 98.



EXPERIENCIA PROFESIONAL:

Lenguajes de Programación:

XHTML, CSS, Apache, Ajax, Java

Computación:

Resolución de problemas técnicos de hardware y software.
Amplio desempeño en el área computacional.
Manejo de software diverso.
Investigación por Internet.
Actualización de Sistemas de Computo.
Mantenimiento preventivo y correctivo de PC's.
Ensamble de equipo de cómputo.

Redes:

Elaboración de cable de red de acuerdo a los estándares existentes.
Instalación de redes básicas.
Configuración de equipos para comunicación en red.

Sistemas Operativos:

XP, Windows Vista, Windows 7, Linux en sus diferentes distribuciones (Fedora, Ubuntu, Debian, RedHat, etc.).

Diseño:

Creación de Páginas Web estáticas y dinámicas.
Manejo de programas para diseño como: Dreamweaver, Photoshop, Flash.
Creación de Logotipos, Invitaciones, Renocimientos, Tarjetas, Diplomas, etc.

Comunicación:

Participación como Presidenta de la Mesa de pasantes de la Generación 2010 de Ingenieros del ITCM de la carrera de Ing. En Sistemas Computacionales, en el periodo del 1 de enero del 2010 al 17 de diciembre del 2010, realizando actividades como:

- Coordinación y organización de alumnos.
- Toma de Decisiones correspondientes a la ceremonia de graduación.
- Capacidad de Auto-aprendizaje.
- Entrevistas con presidentes de diversas carreras.
- Control de finanzas.
- Realización y manejo de Contratos de diversa índole.
- Planeación, organización y realización de eventos.



Participación exitosa en el Evento Nacional Deportivo de los Institutos Tecnológicos del 23 al 29 de Octubre del 2009 formando parte del departamento de "Logística y Producción de Medios" en el área de "Logística", llevando el control de la información generada en el evento deportivo como por ejemplo:

- † Asignación de horarios de partidos.
- † Control de ganadores de los diferentes encuentros.
- † Control del área de Fotografía y video.
- † Control del área de "Producción de medios".
- † Control de la realización de entrevistas a deportistas, entrenadores y directores de los Institutos Tecnológicos (IT's) participantes.
- † Generación de boletines informativos, etc.

Proporcionando la información obtenida al área de "producción de Medios", entrenadores y directores de los IT's, radio, periódicos, y televisión para su respectiva difusión.

Experiencia Laboral:

Enero 2011- Enero 2012, Trabajo por cuenta propia como Ing. En Sistemas Computacionales ubicado en Xilitla, S.L.P. Actividades realizadas: Mantenimiento Preventivo y correctivo de pc's así como aparatos electrónicos para uso médico, mantenimiento de la base de datos, clasificación de datos físicos y digitales, cursos de Informática básica y avanzada, etc.

HABILIDADES:

- † Facilidad de palabra.
- † Trabajo en equipo.
- † Control de presión de trabajo.
- † Manejo del estrés, manejo de conflictos.
- † Responsable.
- † Puntual.
- † Líder.
- † Creativo.
- † Capacidad de aprender y adaptar a las diferentes normas, costumbres y nuevas disposiciones de las diferentes instituciones y organizaciones.
- † Capacidad de analizar, modelar y experimentar sistemas computacionales, productivos y de servicios, a través de métodos de programación y simulación de sistemas, con el fin de aportar mejoras a la empresa o a mejorar su funcionamiento.
- † Juicio crítico, lógico, deductivo para la toma de decisiones en un proyecto.

